

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Definição do objeto

1- CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de materiais de Higiene, limpeza, proteção, segurança, ferramentas, bandeiras e outros para a 4ª Companhia de Engenharia de Combate Mecanizada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL
1	ARAME, MATERIAL: AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: ZINCADO, BITOLA:17 X 15, APLICAÇÃO CERCA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: LISO E OVALADO ARAME LISO DIÂMETRO 2,40 MM X 3,00 MM, ZINCAGEM CAMADA LEVE, CARGA MÍNIMA DE RUPTURA 700 KGF, ROLO 500 METROS; REFERÊNCIA: Z – 700 BELGO MINEIRA	234491	ROLO 1000 METROS	50	R\$ 671,33	R\$ 33.566,50
2	ARAME FARPADO, MATERIAL:AÇO, BITOLA: 16 BWG, COMPRIMENTO: 250 M, PESO: 10,60 KG, DIÂMETRO:1,60 MM, CARGA RUPTURA:350 KGF, DISTÂNCIA ENTRE FARPAS:125 MM, TORÇÃO: ALTERNADA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO ARAME FARPADO DIÂMETRO DOS FIOS 1,60 MM, DISTÂNCIA ENTRE AS FARPAS 125 MM, ZINCAGEM CAMADA PESADA, CARGA MÍNIMA DE RUPTURA 350 KGF, ROLO 250 METROS; REFERÊNCIA MOTTO.	217668	ROLO DE 250 METROS	60	R\$ 170,76	R\$ 10.245,60
3	ADESIVO INSTANTÂNEO UNIVERSAL SEM SOLVENTE, APRESENTAÇÃO EM GEL REPOSICIONÁVEL NÃO FLEXÍVEL, BISNAGA DE 5 GRAMAS. APLICAÇÃO: COURO, BORRACHA, MADEIRA, METAL, PORCELANA, PAPEL E PLÁSTICO. SIMILAR A SUPER BONDER	345252	UNIDADE	60	R\$ 18,62	R\$ 1.117,20
4	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM, EMBALA-	299605	GARRAFA 2 LITROS	2500	R\$ 5,50	R\$ 13.750,00

	GEM DE 02 LITROS.					
5	ÁCIDO MURIÁTICO, LIMPADOR BASE ÁCIDA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM 01 LITRO	368775	EMBALAGEM 01 LITRO	300	R\$ 9,69	R\$ 2.907,00
6	ÁLCOOL EM GEL ANTISSEPTICO, HIDRATANTE PARA AS MÃOS, COM ALOE VERA, COM VÁLVULA PUMP (BICO DOSADOR), TEOR ALCOÓLICO 70%, EMBALAGEM COM 500ML.	269943	FRASCO 500 ML	350	R\$ 8,91	R\$ 3.118,50
7	ÁLCOOL ETÍLICO PARA LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM, LIQUIDO, FRASCO COM 1 LITRO.	269941	LITRO	800	R\$ 9,87	R\$ 7.896,00
8	ABRAÇADEIRA DE NYLON 3.6 X 150 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES, COR PRETO, REF. MARCA: BESTFER OU WORKER./ ABRAÇADEIRA, MATERIAL: NÁILON, TIPO: AUTOTRAVANTE, COMPRIMENTO TOTAL: 150 MM, APLICAÇÃO: AMARRAÇÃO E FIXAÇÃO, MODELO: T 30 R	261642	PACOTE C/ 100 UN	55	R\$ 13,99	R\$ 769,45
9	ABRAÇADEIRA, MATERIAL: NÁILON, TIPO: COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL: 200 MM, LARGURA: 4,80 MM/ABRAÇADEIRA DE NYLON 4.8 X 200 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES, COR PRETO, REF. MARCA: BESTFER OU WORKER.	440975	PACOTE C/ 100 UN	45	R\$ 24,66	R\$ 1.109,70
10	BANDEIRA INSTITUCIONAL, MATERIAL:NAILON, DESENHO:DE ACORDO PROJETO, COMPRIMENTO:190 CM, COR:DE ACORDO PROJETO, LARGURA:130 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3 PANOS (BANDEIRA NACIONAL DO BRASIL)	230987	UNIDADE	18	R\$ 171,30	R\$ 3.083,40
11	BANDEIRA INSTITUCIONAL, MATERIAL:TERGAL, DESENHO:DE ACORDO PROJETO, COMPRIMENTO:256 CM, COR:DE ACORDO PROJETO, LARGURA:180 CM - 4 PANOS (BANDEIRA NACIONAL DO BRASIL)	224466	UNIDADE	12	R\$ 233,67	R\$ 2.804,04

12	BANDEIRA INSTITUCIONAL, MATERIAL: POLIÉSTER , REPRESENTAÇÃO :NACIONAL DO BRASIL, COMPRIMENTO: 320 CM, LARGURA: 225 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:5 PANOS (BANDEIRA NACIONAL DO BRASIL)	445538	UNIDADE	20	R\$ 379,40	R\$ 7.588,00
13	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO REFORÇADO, TAMANHO: MÉDIO, ALÇA REFORÇADA, CAPACIDADE: 20 LITROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRA-DUADO, COM ALÇA, FORMATO CILÍNDRICO, COR PRETO, ALTURA 26 CM, LARG. 33 CM E COMPRIMENTO 33 CM.	321573	UNIDADE	240	R\$ 21,33	R\$ 5.119,20
14	BARBANTE DE ALGODÃO COM 08 FIOS, ACABAMENTO SUPERFICIAL TORCIDO, COR BRANCA, ROLO 600 GRAMAS. PRODUTO SIMILAR AO BARBANTE EURO ROMA CRU 8 FIOS.	206995	ROLO 300 METROS	60	R\$ 20,90	R\$ 1.254,00
15	BATERIA ALCALINA COM TECNOLOGIA DURALOCK, VOLTAGEM 9V. (RETANGULAR)	300473	UNIDADE	100	R\$ 8,31	R\$ 831,00
16	BORRIFADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR, CAPACIDADE 500 ML. APLICAÇÃO: MATERIAL DE LIMPEZA.	272254	UNIDADE	80	R\$ 11,21	R\$ 896,80
17	CONCERTINA SIMPLES EM AÇO, COM TRATAMENTO GALVANIZADO, DIÂMETRO DO ROLO 30 CM, ROLO 10 METROS. REFERÊNCIA: MORLAN	471941	UNIDADE	80	R\$ 983,78	R\$ 78.702,40
18	CADEADO 30 MM, MATERIAL: LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE: AÇO INOXIDÁVEL, COR: AMARELA, ALTURA: 70 MM, LARGURA: 30 MM COM DUAS CHAVES, DE LATÃO, REF. PADO OU PAPAIZ	270301	UNIDADE	300	R\$ 17,08	R\$ 5.124,00
19	CADEADO 50 MM, MATERIAL: LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE: AÇO INOXIDÁVEL, COR: AMARELA, ALTURA: 40 MM, LARGURA: 50 MM, ALTURA HASTE: 40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DUAS CHAVES, DE LATÃO, REF. PADO OU PAPAIZ	298374	UNIDADE	80	R\$ 39,45	R\$ 3.156,00
20	CADEADO 60 MM, MATERIAL: LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE: AÇO INOXIDÁVEL, COR: AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DUAS CHAVES, DE LATÃO, REF. PADO OU PAPAIZ	457222	UNIDADE	30	R\$ 83,33	R\$ 2.499,90

21	CANECA PLÁSTICA, COM ALÇA, CAPACIDADE 500 ML, COR VERDE OLIVA	412684	UNIDADE	500	R\$ 6,46	R\$ 3.230,00
22	CERA LÍQUIDA, COMPOSIÇÃO: RESINA NATURAL ALCALINIZADA, PERFUME, CORANTE, ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACRÍLICAS, APLICAÇÃO: PISOS CERÂMICOS, GRANITOS, MÁRMORE E PAVIFLEX, EMBALAGEM 800 ML . COR A DEFINIR (VERMELHO, IN-COLOR).	234847	GALÃO 5 LITROS	100	R\$ 43,18	R\$ 4.318,00
23	CONJUNTO DE LIXEIRA / COLETA SELETIVA, CAPACIDADE DE 50 LITROS, COR AZUL, VERMELHA, VERDE E AMARELA, COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO, COM SISTEMA DE FECHADURA E CHAVE PARA MANTER A LIXEIRA FIXA, ESTRUTURA METÁLICA FABRICADA EM TUBO DE AÇO CARBONO RETANGULAR DE 25MM X 30MM PINTADO NA COR PRETA, MEDIDAS APROXIMADAS: 118 X 176 X 50 CM.	409684	CONJUNTO	35	R\$ 721,67	R\$ 25.258,45
24	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL TIPO ESTRIADO, BRANCO, CAPACIDADE 50 ML, PACOTE COM 5.000 UNIDADES.	254007	CAIXA 5.000 UN	400	R\$ 138,41	R\$ 55.364,00
25	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: POLIPRO-PILENO , APLICAÇÃO: LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES , CAPACIDADE: 200 ML, COR: BRANCO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865	419219	CAIXA 2.500 UN	400	R\$ 182,23	R\$ 72.892,00
26	INSETICIDA EM PÓ, PARA CONTROLE DE FORMIGAS, BARATAS E PULGAS, À BASE DE PERETRÓIDE (DELTAMETRINA A 0,2%), EMBALAGEM DE 1 KG.	405587	QUILOGRAMA	130	R\$ 42,81	R\$ 5.565,30
27	DESENTUPIDOR DE PIA, MATERIAL: BORRACHA FLEXÍVEL, COR PRETA, ALTURA 7 CM, DIÂMETRO 11CM, MATERIAL DO CABO ERGONÔMICO, COMPRIMENTO DO CABO 10 CM.	241698	UNIDADE	60	R\$ 5,96	R\$ 357,60
28	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO, MATERIAL: BORRACHA FLEXÍVEL, COR PRETA, ALTURA 10, DIÂMETRO 16, MATERIAL DO CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO DO CABO 50 CM.	241711	UNIDADE	50	R\$ 42,02	R\$ 2.101,00

29	DESINFETANTE CONCENTRADO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, COM AROMA DE FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL E DURADOURA, E EFICÁCIA CONTRA AS SEGUINTE BACTÉRIAS: SALMONELLA CHOLERAESUIS, STAPHYLOCOCCUS AUREUS E PSEUDOMONAS AERUGINOSA. DESTINADO À DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE PISOS, PAREDES E SUPERFÍCIES DURAS E NÃO-POROSAS COMO AZULEJOS, CERÂMICAS, METAIS E PORCELANATOS. EMB. 1 LITRO; REF. PINHO SOL	408649	LITRO	2400	R\$ 13,27	R\$ 31.848,00
30	DESODORIZADOR AEROSSOL COM DUPLA AÇÃO PARA ELIMINAÇÃO DE ODORES E ADIÇÃO DE FRAGRÂNCIA, ESSÊNCIA FLORAL OU LAVANDA, APLICAÇÃO: PARA ELIMINAR OS ODORES CAUSADOS PELAS BACTÉRIAS STAPHYLOCOCCUS AUREUS, SALMONELLA CHOLERAESUIS E TRICOPHYTON MENTAGROPHYTES, EMBALAGEM 360 ML.	331905	FRASCO 360 ML	280	R\$ 8,81	R\$ 2.466,80
31	DESENGRAXANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOOSO, COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, ESPESSANTE, INIBI-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO CONCENTRADO, BASE ALCALINA, SOLÚVEL EM, APLICAÇÃO: LIMPADOR VEÍCULO AUTOMOTIVO; EMBALAGEM GALÃO 5 LITROS	234300	EMBALAGEM 05 LITROS	170	R\$ 45,67	R\$ 7.763,90
32	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO: PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO: 35 GRAMAS, ASPECTO FÍSICO: TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO. TIPO PEDRA, APLICAÇÃO BACTERICIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL, FORMATO REDONDO, FURO NO CENTRO, PACOTE 35 (PEDRA SANITÁRIA)	292572	UNIDADE	500	R\$ 6,28	R\$ 3.140,00
33	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO COM TENSOATIVO ANIÔNICO E NÃO-ANIÔNICOS, SOLVENTES, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO; (LAVAR LOUÇAS), EMBALAGEM 05 LITROS	463157	FRASCO 05 LITROS	500	R\$ 4,94	R\$ 2.470,00

34	DETERGENTE LIMPEZA VEÍCULO ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO , APLICAÇÃO: LAVAGEM VEÍCULOS E SUPERFÍCIES PINTADAS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO CONCEN-TRADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA , COMPOSIÇÃO: ÁCIDO SULFÔNICO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, TENSOATIVO; EMBALAGEM 5 LITROS	234323	GALÃO 05 LITROS	200	R\$ 23,43	R\$ 4.686,00
35	DESENGRIPANTE COMPLETO, COMPOSIÇÃO : ADITIVOS INIBIDORES CORROSÃO E OXIDAÇÃO, TENSOATIVO, APRESENTAÇÃO: SPRAY, FINALIDADE: ELIMINAR FERRUGEM / REPELIR UMIDADE / LUBRIFICAR, APLICAÇÃO: LUBRIFICANTE E ANTICORROSIVO, FRASCO 300 ML	242215	FRASCO 300 ML	200	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
36	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO ALQUL BENZENO SULFATO SÓDIO, NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL, BICO DOSADOR, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, (LAVAR LOUÇAS) EMBALAGEM 1 LITRO; REFERÊNCIA YPE, MINUANO	463157	LITRO	2400	R\$ 11,76	R\$ 28.224,00
37	DISPENSADOR MANUAL DE FITAS ADESIVAS COM CABO PARA USO INDUSTRIAL. LARGURA MÁXIMA DA FITA 50MM E COMPRIMENTO MÁXIMO DO ROLO 50 METROS.	462273	UNIDADE	20	R\$ 82,81	R\$ 1.656,20
38	DISPENSADOR / COLETOR DUPLO; LIXEIRA DE COPO ÁGUA E CAFÉ DESCARTÁVEIS. POSSUI DOIS TUBOS, SENDO UM PARA DESCARTE DE COPOS DE 180/200ML (ÁGUA) E, O OUTRO, PARA DESCARTE DE COPOS DE 50ML (CAFÉ). CAPACIDADE: 200 COPOS DE CAFÉ (APROXIMADAMENTE) 150 COPOS DE ÁGUA (APROXIMADAMENTE). TUBO DE CAFÉ: 55MM (DIÂMETRO). TUBO DE ÁGUA: 85MM (DIÂMETRO). MEDIDA: 750MM (ALTURA) X 193MM (LARGURA) X 120MM (PROFUNDIDADE).	357248	UNIDADE	20	R\$ 46,16	R\$ 923,20
39	DISPENSER FECHADO PARA PAPEL HIGIÊNICO. FABRICADO EM PLÁSTICO ABS DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. PRODUTO COM CAPACIDADE PARA ATÉ 300M. COR: BRANCO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 34.2 X 33 X 12.5 CM.	438912	UNIDADE	20	R\$ 32,73	R\$ 654,60

40	DISPENSER FECHADO PARA PAPEL TOALHA, PAPEL INTERFOLHADO 2/3 DOBRAS. CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: A X L X C: 140 MM X 240 MM X 120 MM.	600381	UNIDADE	20	R\$ 107,66	R\$ 2.153,20
41	DISPENSER DE COPO, CAPACIDADE APROXIMADA DE 100 COPOS DE 150 A 200ML, PODENDO SER FIXADO EM PAREDES POR PARAFUSOS, POSSUI SISTEMA QUE DISPENSA UM COPO POR VEZ.	419347	UNIDADE	20	R\$ 40,63	R\$ 812,60
42	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, MATERIAL DO CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL DAS CERDAS: POLIPROPILENO, COR: BRANCO, COM SUPORTE REDONDO PARA ESCOVA.	331870	UNIDADE	140	R\$ 9,52	R\$ 1.332,80
43	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL, MATERIAL DO CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL DAS CERDAS: NÁILON, DIMENSÕES APROXIMADAS (A X L X P): 11,6 X 6,6 X 4,1CM.	448501	UNIDADE	100	R\$ 5,83	R\$ 583,00
44	ESPONJA MULTIUSO PARA LIMPEZA DE ALTA PERFORMANCE, MATERIAL: ESPUMA / FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE, DIMENSÕES: 11 X 7.5 X 2 CM, PESO: 7 G,	309847	UNIDADE	2450	R\$ 0,88	R\$ 2.156,00
45	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 90 MM, LARGURA MÍNIMA 40 MM, PESO LÍQUIDO MÍNIMO 42 GRAMAS / 8 UNIDADES; REFERÊNCIA: BOMBRIL, /ASSOLAN OU EQUIVALENTE.	252531	UNIDADE	800	R\$ 2,09	R\$ 1.672,00
46	FACÃO, MATERIAL LÂMINA: AÇO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO: 18 POL, TIPO: PARA MATO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIXAÇÃO NO CINTO GANCHO OU PASSADOR COM 6 CM LARGURA, MATERIAL BAINHA: COURO	246942	UNIDADE	120	R\$ 79,84	R\$ 9.580,80
47	FIO QUADRADO, MATERIAL NYLON, BITOLA 3,0 MM, COR AMARELO OU LARANJA, APLICAÇÃO ROÇADEIRA COSTAL MOTORIZADA (REF. STIHL FS 280)	353030	ROLO 325 METROS	140	R\$ 174,47	R\$ 24.425,80

48	FORMICIDA , FIPRONIL, CONCENTRAÇÃO: 0,003% P,P, APRESENTAÇÃO: ISCA GRANULADA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 120068-37-3; FORMICIDA ISCA GRANULADO, PACOTE 1 QUILOGRAMA, REF.: FIPRONIL, ISCANILL/KELLDRIN, MIREX, GRÃO VERDE.	381079	QUILOGRAMA	280	R\$ 17,87	R\$ 5.003,60
49	FLANELA, MATERIAL: 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 60 CM, COR BRANCA.	378539	UNIDADE	750	R\$ 7,37	R\$ 5.527,50
50	GARRAFA TÉRMICA DE 12 LITROS, COM TRIPE RETRÁTIL, COM TORNEIRA E ALÇA PARA FACILITAR O TRANSPORTE, POSSUI ISOLAMENTO COM ESPUMA DE POLIURETANO E DUPLA CAMADA DE PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE)	232403	UNIDADE	50	R\$ 345,12	R\$ 17.256,00
51	GARRAFA TÉRMICA DE 5 LITROS, SEM TORNEIRA, EM PLÁSTICO COM ISOLAMENTO EM ESPUMA DE POLIURETANO E DUPLA CAMADA DE PEAD (POLIURETANO DE ALTA DENSIDADE).	238455	UNIDADE	40	R\$ 40,73	R\$ 1.629,20
52	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, MACIO E ABSORVENTE, LARGURA 24CM, COMPRIMENTO 24CM, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLAS, PACOTE COM 50 FOLHAS.	396052	PACOTE C/ 50 UNIDADES	1200	R\$ 4,44	R\$ 5.328,00
53	HERBICIDA LÍQUIDO À BASE DE GLIFOSATO, HERBICIDA NÃO SELETIVO EFICAZ NO CONTROLE DE ERVAS DANINHAS, FRASCO DE 1 LITRO, RENDIMENTO: 1 LITRO DE HERBICIDA PARA 35 M², PRINCÍPIO ATIVO: GLIFOSATO 1%, PRONTO PARA USO. EMBALAGEM DE 1 LITRO, REF. HAND UP.	379963	LITRO	240	R\$ 111,59	R\$ 26.781,60
54	INSETICIDA PIRETRÓIDE LÍQUIDO (DELTAMETRINA), USO VETERINÁRIO, INDICADO PARA O CONTROLE E DESINSETIZAÇÃO DE AMBIENTES INTERNOS ONDE EXISTE A PRESENÇA DE BARATAS, MOSCAS (LARVAS E ADULTOS) E OUTROS INSETOS COMO BARATAS E FORMIGAS, RENDIMENTO: 1L DA MISTURA TRATA, EM MÉDIA, 20M² DE SUPERFÍCIE REGULAR, FRASCO 1 LITRO. REF.: K- OTHRINE SC 25.	457957	LITRO	110	R\$ 111,63	R\$ 12.279,30
55	LÃ DE AÇO ECOLÓGICA (ELE ENFERRUJA, SE DESMANCHA E SOME SEM ACUMULAR BACTÉRIAS E SEM AGREDIR A NATUREZA), PACOTE DE 60 G COM 8 UNI-	373481	PACOTE COM 8 UNIDADE	1200	R\$ 1,73	R\$ 2.076,00

	DADES. REF. BOMBRIL					
56	LACRE DE SEGURANÇA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 27 CM, APLICAÇÃO FECHAMENTO DE PORTAS, TIPO ESPINHA DE PEIXE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NUMERADO, COR AZUL, PACOTE COM 100 UNIDADES.	419455	PACOTE COM 100 UNIDADES.	700	R\$ 20,93	R\$ 14.651,00
57	LIMPA VIDRO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER E SULFATO DE SÓDIO, COM PULVERIZADOR COM GATILHO, 500 ML.	300935	FRASCO 500 ML	200	R\$ 9,70	R\$ 1.940,00
58	LIMA CHATA, TIPO: MURÇA, COMPRIMENTO: 8 POL, USO: ACABAMENTOS, APLICAÇÃO :LIMAGEM DE FERRAMENTAS MECÂNICAS E FERRAMENTARIA, REF. K&F	234002	UNIDADE	70	R\$ 27,63	R\$ 1.934,10
59	LIMPA PEDRAS, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO SULFÔNICO, ÁCIDO INORGÂNICOS, COADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, GALÃO 5 LITROS.	368775	GALÃO 5 LITROS	40	R\$ 21,79	R\$ 871,60
60	LIXEIRA, MATERIAL: AÇO INOX, COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE DE 12 LITROS.	370526	UNIDADE	60	R\$ 164,17	R\$ 9.850,20
61	LIXEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 120 LITROS, TIPO: COM TAMPA E PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RODA DE BORRACHA, COR A DEFINIR.	295950	UNIDADE	40	R\$ 305,04	R\$ 12.201,60
62	LIXEIRA, MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE 50 LITROS, COM TAMPA E PEDAL.	432055	UNIDADE	60	R\$ 130,60	R\$ 7.836,00
63	LIXEIRA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 15L, TIPO CILÍNDRICA SEM TAMPA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO.	419819	UNIDADE	110	R\$ 18,88	R\$ 2.076,80
64	LUSTRA MÓVEIS, COMPONENTES: CERAS, SILICONES, EMULSIFICANTES, ESPESSANTE, CONSERVANTE, SOLVENTE, ALIFÁTICO, COADJUVANTE, FRAGRÂNCIA DE LAVANDA E ÁGUA, FRASCO DE 200ML.	226950	FRASCO 200 ML	20	R\$ 3,76	R\$ 75,20
65	MANGUEIRA PARA JARDIM, 1/2 POL, ESPESSURA DA PAREDE: 2MM, COMPRIMENTO: ROLO DE 50 METROS, COM ESGUICHO COM JATO REGULÁVEL E ADAPTA-	358113	ROLO 50 METROS	30	R\$ 158,62	R\$ 4.758,60

	DOR COM ENGATE ROSQUEADO.					
66	MANGUEIRA TRANÇADA PARA JARDIM, 1/2 POLEGADA, PRESSÃO 250 PSI, FABRICADA EM DUAS CAMADAS DE PVC FLEXÍVEL E, ENTRE ELAS, UM REFORÇO COM TRAMA DE NYLON, COR: CRISTAL, COMPRIMENTO: 50 METROS.	455723	ROLO 50 METROS	30	R\$ 270,15	R\$ 8.104,50
67	MOP GIRATÓRIO, BALDE COM 12 LITROS, BALDE COM ALÇA E CESTO, PRODUZIDO COM PLÁSTICO RESISTENTE; REFIL 100 % MICRO-FIBRA, ADEREM E NÃO ESPALHAM A SUJEIRA É LAVÁVEL EM MÁQUINA, FÁCIL DE TROCAR INDICADO PARA PISOS DE MADEIRA, LAMINADOS, PORCELANATOS, CERÂMICAS, VIDROS E SUPERFÍCIES LISAS; CABO TELESCÓPICO EM AÇO INOX PROPORCIONA MELHOR ERGONOMIA, ALTURA 129 CM MEDIDAS: BALDE - 26 CM X 46 CM X 21 CM E CABO SEM REFIL - 40 CM X 40 X 104 CM A 128 CM REF. MOP8209-VA, FLASH LIMP	449799	UNIDADE	50	R\$ 128,08	R\$ 6.404,00
68	MULTI INSETICIDA AEROSSOL À BASE DE ÁGUA COM CITRONELA, EMBALAGEM DE 300 ML, EFICAZ CONTRA: MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS (INCLUINDO O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA), MURIÇOCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS, INGREDIENTES ATIVOS: TRANSFLUTRINA 0,02%, IMIPROTRINA 0,02%, CIPERMETRINA 0,05%, SOLVENTE, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEÍCULO, PROPELANTES E MASCARANTE. REF, BAYGON, SBP ETC	391280	EMBALAGEM 300 ML	1600	R\$ 9,00	R\$ 14.400,00
69	NAFTALENO, ASPECTO FÍSICO: PARTÍCULAS SÓLIDAS BRANCAS, PONTO DE FUSÃO: 80° C; SOLUBILIDADE: INSOLÚVEL EM ÁGUA, MASSA MOLECULAR: 128 MOL, APLICAÇÃO: REPELENTE DE TRAÇAS E BARATAS. PACOTE 1 QUILOGRAMA	347886	QUILOGRAMA	120	R\$ 52,83	R\$ 6.339,60
70	LUBRIFICANTE/ÓLEO 02 TEMPOS, 1 LITRO, REF. 8017 500 H STIHL ML 078138930004, PARA ROÇADEIRAS COSTAIS	478715	LITRO	230	R\$ 28,00	R\$ 6.440,00

71	PÁ COLETORA DE LIXO, MATERIAL DO COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL DO CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO DO CABO: 80 CM, COMPRIMENTO: 20 CM, LARGURA: 18CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO.	359966	UNIDADE	150	R\$ 16,11	R\$ 2.416,50
72	PALHA DE AÇO INOX, Nº 1, ABRASIVIDADE MÉDIA, PACOTE COM 8 UNIDADE DE 25 GRAMAS.	304925	PACOTE 8 UNIDADES	700	R\$ 3,48	R\$ 2.436,00
73	PANO DE CHÃO, MATERIAL ALGODÃO CRU, DIMENSÕES APROXIMADAS: 80 CM X 60 CM, TIPO SACO.	357462	UNIDADE	1200	R\$ 7,05	R\$ 8.460,00
74	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO DO TIPO PERFEX, TEXTURA PERMEADA POR FURINHOS, PROPRIEDADE AÇÃO ANTIBACTERICIDA, 100% FIBRAS VISCOSE E POLIÉSTER, CORANTE BACTERIOSTÁTICO, SECAGEM RÁPIDA, INDICADO PARA LIMPAR E SECAR, DIMENSÕES: 60CM COMPRIMENTO X 33 CM DE LARGURA, PACOTE COM 5 UNIDADES.	228366	PACOTE 5 UNIDADES	600	R\$ 2,36	R\$ 1.416,00
75	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 60 CM X 40 CM, CORES DIVERSAS (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ARREMATE.	260454	UNIDADE	450	R\$ 2,68	R\$ 1.206,00
76	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL: CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 10 CM, TIPO PICO-TADO, FOLHAS DUPLAS, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRA FINO, NEUTRO, SEM PERFUME, PACOTE COM 4 UNIDADES.	224638	PACOTE 4 UNIDADES	1500	R\$ 7,98	R\$ 11.970,00
77	PAPEL KRAFT, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 80 G/M QUADRADO, TAMANHO: 60 X 150 M, APLICAÇÃO: EMBALAGENS, APRESENTAÇÃO: BOBINA	436489	UNIDADE	80	R\$ 148,82	R\$ 11.905,60
78	PAPEL LAMINADO DE PVC AUTOADESIVO, PROTEGIDO NO VERSO, POR PAPEL SILICONADO AUTOADESIVO, GRAMATURA 60, TAMANHO: 450 MM, ROLO COM 25 M.	301347	ROLO 25 METROS	80	R\$ 58,97	R\$ 4.717,60
79	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 20 X 23 CM , CELULOSE VIRGEM, BIODEGRADÁVEL, GRAMATURA 26 A 28G/M², FOLHA SIMPLES, PACOTE C/ COM 1000 FOLHAS.	320135	EMBALAGEM 1000 FOLHAS	600	R\$ 13,35	R\$ 8.010,00

80	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, COMPRIMENTO 22, LARGURA 20, COR BRANCA,	328456	PACOTE 02 ROLOS	350	R\$ 4,56	R\$ 1.596,00
81	PILHA GRANDE, TIPO ALCALINA, MODELO D, PACOTE COM 2 UND.	419861	PACOTE COM 2 UNIDADES	80	R\$ 19,48	R\$ 1.558,40
82	PILHA PEQUENA SUPER ALCALINA, COM TECNOLOGIA DURALOCK (GARANTIA DE CARGA DURANTE 10 ANOS, QUANDO EM ESTOQUE), DO TIPO AA, COM DISPOSITIVO POWERCHECK, PACOTE COM 04 UNIDADES.	419859	PACOTE COM 04 UNIDADES	40	R\$ 37,22	R\$ 1.488,80
83	PILHA PEQUENA SUPER ALCALINA, COM TECNOLOGIA DURALOCK (GARANTIA DE CARGA DURANTE 10 ANOS, QUANDO EM ESTOQUE), DO TIPO AAA, COM DISPOSITIVO POWERCHECK, PACOTE COM 04 UNIDADES.	419860	PACOTE COM 04 UNIDADES	40	R\$ 17,42	R\$ 696,80
84	PILHA RECARREGÁVEL DE NÍQUEL HIDRETO METÁLICO, TAMANHO: PEQUENA, MODELO AA, CAPACIDADE DE 2300 MAH, CAPACIDADE DE ATÉ 1000 CARGAS, PACOTE COM 04 UNIDADES. PRODUTO SIMILAR A PILHA RECARREGÁVEL AA 2300 MAH PHILIPS PCT 4 UND.	301071	PACOTE COM 04 UNIDADES	40	R\$ 27,29	R\$ 1.091,60
85	PILHA RECARREGÁVEL DE NÍQUEL HIDRETO METÁLICO, TAMANHO: PEQUENA, MODELO AAA, CAPACIDADE DE 900 MAH, CAPACIDADE DE ATÉ 1000 CARGAS, PACOTE COM 04 UNIDADES.	272871	PACOTE COM 04 UNIDADES	40	R\$ 21,93	R\$ 877,20
86	PORTA SABONETE LÍQUIDO / ÁLCOOL EM GEL, DISPENSER SABONETEIRA COM RESERVATÓRIO, TAMANHO 25 X 12 X 10CM (C X L X A), CAPACIDADE DE 800ML NO MÁXIMO (VOLUME DO RESERVATÓRIO), COR BRANCA, COM TRAVA DE SEGURANÇA, USADO EM PAREDE.	461347	UNIDADE	60	R\$ 28,96	R\$ 1.737,60
87	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL, MATERIAL TANQUE: POLIETILENO, CAPACIDADE TANQUE: 20 LITROS, PRESSÃO TRABALHO: 15 A 90 LB/POL2, DIÂMETRO BOCAL: 140 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LANÇA 600 MM, BICO INJETADO JD-12P	321859	UNIDADE	30	R\$ 399,50	R\$ 11.985,00
88	QUEROSENE, USO: LIMPEZA, DESENGRAXANTE, SOLVENTE, TIPO: COMUM; QUEROSENE, COMPOSIÇÃO 100% QUEROSENE, EMBALAGEM 1 LITRO.	478331	LITRO	230	R\$ 96,44	R\$ 22.181,20

89	RODO DE MADEIRA, COM BORRACHA DUPLA DE 60 CM COM CABO, COM CABO DE TAMANHO MÍNIMO DE 1,20M.	471301	UNIDADE	360	R\$ 10,65	R\$ 3.834,00
90	SABÃO EM PÓ MULTI-AÇÃO PARA LAVAGEM DE ROUPAS, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPO-NENTES, COADJUVANTES SINERGISTA, CORANTES COLORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, FRAGRÂNCIA ÁGUA E / Y CARGA, PRODUTO BIODE-GRADÁVEL, EMBALAGEM DE 1 QUILOGRAMA.	226794	CAIXA 1 KG	3000	R\$ 5,26	R\$ 15.780,00
91	SABÃO MULTIUSO GLICERINADO EM BARRA, 100% BIODEGRADÁVEL, PACOTE CONTENDO 05 UNIDADES DE 200 GRAMAS CADA, PESO TOTAL DE 1 KG.	298406	EMBALAGEM C/ 5 UNIDA-DES	470	R\$ 12,81	R\$ 6.020,70
92	SABONETE, ASPECTO FÍSICO SOLIDO, PESO 90 GRAMAS, TIPO: COM PERFUME, FORMATO OVALADO, A-PLICAÇÃO: PELE NORMAL.	444433	UNIDADE	360	R\$ 13,78	R\$ 4.960,80
93	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO PARA AS MÃOS, COMPOSIÇÃO: COCAMIDA DEA, CLORETO DE SÓDIO, ÁGUA DEIONIZADA, EMBALAGEM EM FRASCO COM BICO DOSADOR DE 500 ML.	417309	UNIDADE	480	R\$ 19,41	R\$ 9.316,80
94	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 200 LITROS, ESPESSURA MÍNIMA DE 12 MICRAS, MATERIAL POLIE-TILENO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	458145	PACOTE COM 100 UNIDA-DES	250	R\$ 75,73	R\$ 18.932,50
95	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, CAPACIDA-DE 100 LITROS, ESPESSURA MÍNIMA DE 12 MICRAS, MATERIAL POLIETILENO, PACOTE COM 100 UNIDA-DES.	345596	PACOTE COM 100 UNIDA-DES.	300	R\$ 41,60	R\$ 12.480,00
96	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, CAPACIDA-DE 15 LITROS, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDA-DES.	300237	PACOTE COM 100 UNIDA-DES.	380	R\$ 12,70	R\$ 4.826,00
97	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, CAPACIDA-DE 30 LITROS, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDA-DES.	226092	PACOTE COM 100 UNIDA-DES.	260	R\$ 15,23	R\$ 3.959,80
98	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO, CAPACIDA-DE 60 LITROS, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, MA-TERIAL POLIETILENO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	345596	PACOTE COM 100 UNIDA-DES.	300	R\$ 36,93	R\$ 11.079,00

99	SAPONÁCEO CREMOSO, COMPOSIÇÃO: DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁLCOOL GRAXO ETOXILADO, SABÃO, COADJUVANTE, AGENTE POLIDOR, ANTI ESPUMANTE, PRESERVANTE, CORANTE, PERFUME E ÁGUA, FRASCO DE 300 ML.	397370	EMBALAGEM 300 ML	200	R\$ 6,51	R\$ 1.302,00
100	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO PÓ MINERAL M200, DODENSIL BENZENO SULFANATO DE SO, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, ASPECTO FÍSICO CREMOSO, FRASCO 300 GRAMAS. PRODUTO SIMILAR AO SAPONÁCEO COM DETERGENTE SAPÓLIO RADIUM PÓ PINHO.	397907	UNIDADE	200	R\$ 3,66	R\$ 732,00
101	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO, HIPOCLORITO DE SÓDIO, DISPERSANT, APLICAÇÃO: DESENTUPIR PIAS, RALOS E VASOS SANITÁRIOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESENCRUSTANTE FORTEMENTE ALCALINO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO DESENTUPIDOR LÍQUIDO, DESINCRUSTANTE ALCALINO, PARA RALOS PIAS E VASOS SANITÁRIOS. REF. DIABO VERDE, FRASCO 5 LITROS	472191	EMBALAGEM 5 LITROS	160	R\$ 48,67	R\$ 7.787,20
102	SODA CÁUSTICA COM CONCENTRAÇÃO 96/99%, EM ESCAMAS, EMBALAGEM DE 1KG.	376404	QUILOGRAMA	200	R\$ 30,95	R\$ 6.190,00
103	SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO: AQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO ANIÔNICO, SOLVENTE, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, FRAGRÂNCIAS E ÁGUA ORIGINAL, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA DOSADORA DE FLUXO, FRASCO COM 500ML.	293351	FRASCO 500 ML	380	R\$ 4,29	R\$ 1.630,20
104	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO DO TIPO DISPENSER MOD FECHADO DE ALTA RESISTÊNCIA, 2 OU 3 DOBRAS, COR BRANCA, MATERIAL EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 600 FOLHAS, FECHAMENTO POR MEIO DE CHAVE. PRODUTO SIMILAR A TOALHEIRO JSN N15.	253514	UNIDADE	60	R\$ 26,78	R\$ 1.606,80
105	TELA ODORIZANTE, MATERIAL BORRACHA, TIPO USO MICTÓRIO, COR AZUL, ODOR LAVANDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	326030	UNIDADE	230	R\$ 12,79	R\$ 2.941,70

106	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100% CELULOSE VIRGEM, TOALHA, PACOTE COM DOIS ROLOS DE 60 UNIDADES, COMPRIMENTO 22 CM, LARGURA 20 CM, COR BRANCA, APLICAÇÃO COZINHA.	440603	PACOTE 02 ROLOS	800	R\$ 5,73	R\$ 4.584,00
107	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PÊLO/PVC SINTÉTICO, MATERIAL COM CABO MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL CEPA PLÁSTICO, COMPRIMENTO CEPA 27 CM, COMPRIMENTO CERDAS 7 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL , CABO 120 CM	288865	UNIDADE	300	R\$ 11,45	R\$ 3.435,00
108	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: NAYLON, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO ROSQUEADO, LARGURA CEPA: 10 CM; COM CABO DE 120 CM (VASSOURA DO TIPO GARI)	466615	UNIDADE	320	R\$ 23,48	R\$ 7.513,60
109	VASSOURA, MATERIAL CERDAS NÁILON, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA PLÁSTICO, COMPRIMENTO CERDAS 11, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO, TIPO DOMÉSTICA, TIPO CABO COMPRIDO, LARGURA CEPA 21, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL (FORMATO TRAPÉZIO)	234645	UNIDADE	300	R\$ 7,76	R\$ 2.328,00
110	VASSOURA REGULÁVEL, MATERIAL: AÇO, ALTURA: 42 CM, QUANTIDADE LÂMINAS: 22, TIPO LÂMINA: CHATA, ESPESSURA LÂMINA: 0,5 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CABO, APLICAÇÃO: JARDINAGEM	417310	UNIDADE	160	R\$ 33,05	R\$ 5.288,00
111	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: AÇO SAE 1010/1020, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 22 CERDAS, CABO MADEIRA TORNEADO 120 CM	412574	UNIDADE	200	R\$ 20,01	R\$ 4.002,00
112	VASSOURA JARDINAGEM, TIPO: FIXA, MATERIAL CERDAS: POLIPROPILENO ALTA RESISTÊNCIA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO 120 CM, QUANTIDADE LÂMINAS: 22 UNIDADES	450643	UNIDADE	160	R\$ 34,33	R\$ 5.492,80
113	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: POLIPRO-PILENO , APLICAÇÃO: LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES , CAPACIDADE: 200 ML, COR: BRANCO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865	419219	CAIXA 2.500 UN	400	R\$ 182,23	R\$ 72.892,00

VALOR TOTAL R\$	R\$ 972.103,54
-----------------	----------------

1.1. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da homologação, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. Fundamentação da contratação

2 FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2023, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: [...]

II) Data de publicação no PNCP: [...]

III) Id do item no PCA: [...]

IV) Classe/Grupo: [...]

V) Identificador da Futura Contratação: [...]

3. Descrição da solução

2. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

2.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR - 15448-1 e 15448-2

4.1.2. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do instituto nacional de meteorologia, normalização e qualidade industrial - INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares

4.1.3. Que os bens devem ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

4.1.4. que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS(Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio(Hg), Chumbo(Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio(Cd), bifenil- polibromados(PBBs), éteres difenil-polibromados(PBDEs).

Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

4.2. Na presente contratação será admitida a indicação da(s) seguinte(s) marca(s), característica(s) ou modelo(s), de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares:

Da vedação de contratação de marca ou produto

Da exigência de carta de solidariedade

4.2.1. Em caso de fornecedor revendedor ou distribuidor, será exigida carta de solidariedade emitida pelo fabricante, que assegure a execução do contrato.

Subcontratação

4.2.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.2.3. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à subcontratação, caso admitida.

Garantia da contratação

4.2.4. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. Modelo de execução do objeto

4.MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

4.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 dias, contados a partir do recebimento da notas de empenho via correio eletrônico, em remessa única ou conforme a demanda.

5.3. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos (...) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.4. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço rua tenente Ary Rodrigues,252- centro, Jardim - MS,79240-000, 4ª Cia E Cmb Mec.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

5. Modelo de gestão do contrato

6.MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.10. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.11. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.12. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.13. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.14. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.15. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.16. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

6. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

6.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

6.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 30 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 30 dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do

material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

6.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 30 dias úteis.

6.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

6.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

6.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

6.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

6.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

6.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

6.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

6.10.1. o prazo de validade;

6.10.2. a data da emissão;

6.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

6.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

6.10.5. o valor a pagar; e

6.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

6.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

6.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

6.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

6.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

6.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

6.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual

nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

6.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

6.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

6.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice **0,001%** de correção monetária.

Forma de pagamento

6.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.33. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.33.1. As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.34. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.35. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.36. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.37. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

7. Critérios de seleção do fornecedor

8.FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será conforme a demanda do setor requisitante

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

- 8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto- Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual e Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.20. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.24. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.25. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.25.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.25.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.25.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.25.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.26. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação [capital mínimo] OU [patrimônio líquido mínimo] de % [até 10%] do [valor total estimado da contratação] OU [valor total estimado da parcela pertinente].

8.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

8.29. Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional (escrever por extenso, se o caso), em plena validade;

8.30. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.31.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

8.31.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.31.3. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31.4. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.31.5. Prova de atendimento aos requisitos, previstos na lei

8.32. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

- 8.32.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);
- 8.32.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;
- 8.32.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;
- 8.32.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);
- 8.32.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e
- 8.32.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;
- 8.32.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 496.170,42

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 8.1. **O custo estimado total da contratação é de R\$ 496.170,42 (quatrocentos e noventa e seis mil cento e setenta reais e quarenta e dois centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.**
- 8.2. O custo estimado da contratação possui caráter sigiloso e será tornado público apenas e imediatamente após o julgamento das propostas.
- 8.3. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato
- 8.4. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):
- 8.4.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos

imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

8.4.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

8.4.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

8.4.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/Unidade: [...];

II) Fonte de Recursos: [...];

III) Programa de Trabalho: [...];

IV) Elemento de Despesa: [...];

V) Plano Interno: [...];

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

HAILTON MORAES ARAUJO

Chefe do Setor de Material